












20 �-�0�#����.�B�O�T���Q�J�S�N�B�J�T���t�E�F�O�T�Q�V�U�O�V���O�P�U�F�J�D� �K�T�-�0�#����.�B�O�T���Q�J�S�N�B�J�T���t�E�F�O�T�Q�V�U�O�V���O�P�U�F�J�D� �K�T

���!�/�"�.�4���3���'�ž�-�!�,
Alcedo atthis

�����!�4�3�!�'�ƒ�"�!�Q
Lai apēstu zivi, zivju dzenītis vispirms dauza to pret 
cietu virsmu, piemēram, pret akmeni vai zaru, 
lai apdullinātu. Pēc tam aprij zivi visu uzreiz. 

�����3�ž�&���,�_
�5  mirdzoši zila mugura un virsaste

�5  zilganzaļi spārni

�5  rūsganbrūna vēderpuse un ausu laukums

�5  liela galva

�5  garš, dunčveidīgs knābis

�5  ļoti īsa aste

�5  īsas, sarkanas kājas

Mazais, košais putns ligzdo pašizraktās alās stāvos upju 
krasta nobrukumos vai smilšakmens iežu atsegumos. 
Ligzdošanas vietu var pazīt pēc asas smakas un gaišas 
izkārnījumu straumītes. 

�����!�4�3�!�'�ƒ�"�!�Q
Lai apēstu zivi, zivju dzenītis vispirms dauza to pret 
cietu virsmu, piemēram, pret akmeni vai zaru, 
lai apdullinātu. Pēc tam aprij zivi visu uzreiz. 

�����!�4�3�!�'�ƒ�"�!�Q

LATVIJAS ORNITOLOĢIJAS BIEDRĪBA
Putni ir mūsu dabā. 

Mēs iestājamies par putnu daudzveidību un dzīvotspēju 
savvaļā jau trīs desmitgades – kopš 1985. gada. 

Rūpējamies par savvaļas putnu izpēti, aizsardzību 
un dzīvotņu saglabāšanu.

Dalāmies zināšanās ar sabiedrību par putnu dzīvi. 

Sadarbojamies ar valsts un sabiedriskām dabas 
aizsardzības organizācijām. 

Mūsu paspārnē iznāk vienīgais žurnāls par putniem latviešu 
valodā – “Putni dabā”. 

Latvijā pārstāvam starptautisko putnu aizsardzības 
organizāciju BirdLife International. 

Pašreiz, pulcējoties zem Latvijas nacionālā putna – baltās 
cielavas – simbola, esam gandrīz aptuveni 600 biedru, kurus 
vieno interese par putniem, to izpēti un aizsardzību. 

Esam atvērti ikvienam, kurš grib darīt labus 
darbus lielākajā dabas organizācijā Latvijā, 
kļūstot par biedru, vai vēlas atbalstīt putnu 
aizsardzību ar ziedojumu.

MĒS RŪPĒJAMIES PAR DABAS DAUDZVEIDĪBU 
CILVĒKU UN PUTNU LABKLĀJĪBAS VĀRDĀ
#PutnuVērošana #TorņuCīņas #PutniLatvijā #Prakses 

#PutnuBalsis #PutniDabā #PutnuMonitorings #DzīvaisPavasaris 

#GadaPutns #Ornitoloģija #LatvijasLigzdojošoPutnuAtlants 

#BirdLifeInternational #MežsIrMājas #ParPutnuDzīvi



MĒS ESAM (P)AR PUTNIEM 

Mākslinieces: Daira Januša (fb.com/ArtbyDaira), Rūta Ločmane, izmantoti arī  
Maika Lengmana (Mike Langman, rspb-images.com) un Vikipēdijas brīvpieejas  
(J. G. Keulemans; Naumann, Naturgeschichte der Vögel Mitteleuropas) zīmējumi.

“Mans pirmais ūdensputnu noteicējs” ir sagatavots  
ar Latvijas vides aizsardzības fonda finansiālu 
atbalstu. Par “Mana pirmā ūdensputnu noteicēja” 
saturu atbild Latvijas Ornitoloģijas biedrība.

Par putnu novērojumiem ziņo:
www.dabasdati.lv

Facebook.com/lob.lv      
Twitter.com/lob_lv      
Instagram.com/lob_lv     
www.lob.lv 

Pievienojies Latvijas Ornitoloģijas 
biedrībai un citiem putnu  

draugiem virtuāli vai klātienē!

ZIEDO labiem darbiem: 
Latvijas Ornitoloģijas biedrība 

LV34HABA000140J035491


